l’insécurité liée aux 
infrastructures scolaires et l’insécurité liée aux comportements des 
élèves et étudiants.  

L’insécurité des infrastructures se résume par l’existence de 
grands nombres de « classes- paillote ». À l’échelle nationale, sur 
quatre-vingt-six mille trois cent quatre-vingt-quinze (86 395) 
classes, trente-six mille (36 000) sont en paillotes selon le Ministre 
de l’éducation nationale interrogé par RFI le 29/12/2022. 

Des incendies de diverses origines ont à plusieurs reprises ravagé 
des classes en paillotes dans les villes de Niamey, Maradi et 
Zinder et ont entraîné dans certains cas des pertes en vies

[...]

l’Afrique représente 13% de la population mondiale, elle ne 
finance que 1,3% de la recherche scientifique. La conséquence 
immédiate est que « c’est seulement 2,6% de la littérature 
scientifique mondiale qui est produite sur le continent africain ».  

Au Niger sur le budget 2022 d’environ deux mille huit cent 
quatre-vingt-huit (2888) milliards, seuls 8% ont été consacrés à 
l’éducation gérée à l’époque par 3 ministères. La conséquence 
immédiate de cette insuffisance du financement de l’éducation se 
traduit par des arriérés de salaire çà et là dans le secteur 
entraînant des grèves intempestives, l’insuffisance de fournitures